
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33063 29Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2016

Número: 1 
Data de Assinatura: 27/01/2016
Justifi cativa: Alteração de Funcional Programática.
Alteração da Funcional Programática 10.302.1312.2610 para 
a Funcional Programática 10.302.1427.8288, bem como a 
substituição da Funcional Programática 10.122.1297.4576 pela 
Funcional Programática 10.122.1297.8338.
Contrato: 019/2015
Contratado: AGRS DISTRIBUIDORA
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 923664

Número: 1 
Data de Assinatura: 28/01/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288.
Contrato: 097/2015
Contratado: NORTEFLOW ENGENHARIA CLÍNICA LTDA.
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 923710

Número: 1 
Data de Assinatura: 28/01/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288.
Contrato: 073/2015
Contratado: JC BREGA JUNIOR-ME
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 924019

Número: 1 
Data de Assinatura: 29/01/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288.
Contrato: 030/2014
Contratado: TECMED - ANTÔNIO C. M. ARAÚJO-EPP
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 924030

Número: 1 
Data de Assinatura: 29/01/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288.
Contrato: 224/2014
Contratado: RAFAEL MENDES E CIA LTDA-ME (SUPORTE 
HOSPITALAR)
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 924038

Número: 1 
Data de Assinatura: 29/01/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288.
Contrato: 148/2015
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 924049

Número: 1 
Data de Assinatura: 01/02/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.122.1297.4576 para a Funcional Programática 
10.122.1297.8338.
Contrato: 014/2013
Contratado: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 924095

Número: 1 
Data de Assinatura: 26/01/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288.
Contrato: 155/2015
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
HOSPITALARES LTDA
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 924112

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 047/2016 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de 
fundos da Gerência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio 
- GEFF, através do Processo nº 2016/21964, Memorando nº 
067/2016-GEFF/FSCMP de 20/01/2016;
RESOLVE:
1.  CONCEDER ao servidor CELSO IRAN PUGET BOTELHO 
JUNIOR, Matrícula nº 54181585/3, Cargo: Administrador, CPF: 
657.777.862-00, o valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) na 
forma de Suprimento de Fundos para pagamento de serviços 
executados por pessoa jurídica.
2. Na rubrica orçamentária 10.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039 - R$ 2.000,00 - Fonte: 0269
3.  A aplicação fi nanceira do recurso não poderá 
ultrapassar o prazo de 45 dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária devendo ser apresentada a sua prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias, após o término da aplicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de Fevereiro de 2016

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 923542

PORTARIA Nº 048/2016 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de 
fundos da Gerência de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio 
- GEFF, através do Processo nº 2016/21943, Memorando nº 
066/2016-GEFF/FSCMP de 20/01/2016
RESOLVE:
1.  CONCEDER ao servidor ANTENOR SANDRES DE 
OLIVEIRA FILHO, Matrícula nº 5907350/2, Cargo: Gerente de 
Infra Estrutura, CPF: 109.802.452-49, o valor de R$ 2.000,00 
(dois mil reais) na forma de Suprimento de Fundos para uso 
na compra de materiais diversos, necessários para manutenções 
em geral.
2. Na rubrica orçamentária 10.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 - R$ 2.000,00 - Fonte: 0269.
3.  A aplicação fi nanceira do recurso não poderá 
ultrapassar o prazo de 45 dias, a contar da data da emissão da 
Ordem Bancária devendo ser apresentada a sua prestação de 
contas no prazo máximo de 15 dias, após o término da aplicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de Fevereiro de 2016

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 923544

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 032/GAP/GP/FSCM, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.057, DE 27.01.2016.
Referente à Licença Maternidade da servidora LIA LIMA DOS 
SANTOS, Técnica de Laboratório, Matrícula Nº 5761883-2
ONDE SE LÊ: 5719363-1
LEIA-SE: 5761883-2

Belém - PA, 28 de Janeiro de 2016.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 924054

PORTARIA Nº 036/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento de seu Genitor Senhor AGNALDO 
RAMOS CORRÊA, ocorrido em 13 de Janeiro de 2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família a  servidora MARIA DE FATIMA BRANDÃO CORREA , 
ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem , Id. Funcional 
nº5487374-2,  lotada na Gerência da Neonatologia  a contar de 
13 de Janeiro de 2016, conforme certidão de óbito nº 06821301
552016400051161000647553.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 26 de Janeiro de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 924057

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a nº. 040/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA de 28 
de janeiro  de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2015/551917 de 17/12/2015,
RESOLVE,
I - Conceder Licença para tratar de interesse particular à servidora 
Antonia Pinheiro do Nascimento, Técnico de Enfermagem, 
matrícula 54192646/2, lotada no Hemonúcleo de Capanema, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, pelo período de 05 meses, a contar de 01 de fevereiro 
de 2016 a  30 de junho de 2016.
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 28 de janeiro de 2016.

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em exercício.

Protocolo 923904

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 024, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REMOVER o (a) servidor (a) abaixo relacionado (a), lotado (a) 
no (a) Presidência para o Serviço Ambulatorial, a contar de 
01.02.2016.

MATRÍCULA NOME CARGO

5923633/ 1 ROSILENE GONDIN 
DE PAIVA AUX.ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 28, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada, com percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

Matricula Nome Cargo a contar de

5322430/2
MARIA DO 

SOCORRO DE 
OLIVEIRA MACHADO

AUX. ADMINISTRATIVO 14/12/2015

PORTARIA Nº 26, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

Matricula Nome Cargo a contar de

55586745/ 2 RUY APOLONHO DE 
OLIVEIRA JUNIOR PO CONTADOR 01/02/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 923761


